
    

 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________  
pagina 1 di 6 

 
Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark..it  

DELIBERAZIONE dell’ASSEMBLEA 
 

N.  11 _del _11 maggio 2020 
 
 
Addì 11 maggio 2020, in videoconferenza ciascun membro presso la propria sede1, si è riunita 
l’Assemblea del Parco Naturale Regionale di Tepilora per discutere sul seguente argomento al punto 
dell’Ordine del Giorno: 
 

Approvazione bilancio di previsione 2020/2022 
 

**** 
 

Presenti i componenti: 

- Roberto Tola: Presidente, Sindaco del Comune di Posada; 

- Mario Carta: Commissario Straordinario del Comune di Lodè; 

- Omar CABRAS: Sindaco del Comune di Torpè; 

- Ruggero Sau: Delegato dal Direttore Servizio Territoriale FoReSTAS Nuoro; 

- Giuseppe Ciccolini: Sindaco del Comune di Bitti; 

- Paolo Puddu: Organo vigilante, Delegato Assessore Regionale alla Difesa dell’Ambiente della 
Regione Sardegna. 

 

Assenti i componenti: 

- Francesco Murgia: Vicepresidente, Funzionario della Provincia di Nuoro- Vicepresidente;  
 
Sono altresì presenti: 

- Paolo Angelini: Direttore del Parco anche con ruolo di Segretario dell’Assemblea senza diritto di 

voto (art.7, comma 3 del vigente Statuto del Parco). 

 
**** 

 

Il Presidente riassume quanto discusso nell’ambito dell’Assemblea odierna e illustra la Deliberazione 

dell’Assemblea riguardo all’argomento di cui al citato punto all’ordine del giorno.  

 

 

 

 

 

 



       
 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________ 

pagina 2 di 6 
 
 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark.it   

L’ASSEMBLEA 
 

Vista la proposta, redatta dal Servizio Economico-Finanziario, concernente l’approvazione dello schema 

di bilancio di previsione 2020/2022. 

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal 

decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126. 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 

agosto 2014, n. 126. 

 

Preso atto che: 

 a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile degli 

enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”; 

 il decreto legislativo n. 118/2011 ha individuato un percorso graduale di avvio del nuovo 

ordinamento. 

 

Tenuto conto che dal 2017 è completamente avviata la riforma dell’ordinamento contabile mediante: 

 adozione degli schemi di bilancio e di rendiconto per missioni e programmi di cui agli allegati n. 9 

e 10 al decreto legislativo n. 118 del 2011, che assumono valore giuridico con riferimento 

all’esercizio 2016 e successivi. Il bilancio di previsione 2019/2021 è pertanto predisposto ed 

approvato nel rispetto dello schema di bilancio armonizzato;  

 applicazione completa della codifica della transazione elementare ad ogni atto gestionale; 

 adozione del piano dei conti integrato di cui all’articolo 4 e allegato n. 6 del D.Lgs. n. 118 del 

2011. 

 

Richiamato in particolare: 

 

 l’articolo 11, comma 14, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale dispone che a decorrere dal 2016 gli enti 

“adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria”; 

 le istruzioni pubblicate da Arconet sul sito istituzionale www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e-

GOVERNME1/ARCONET/ ad oggetto: Adempimenti per l’entrata a regime della riforma 

contabile prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, nell’esercizio 2016, in cui viene 

precisato, che “Dal 2016 è soppressa la distinzione tra il bilancio annuale e il bilancio pluriennale e 



       
 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________ 

pagina 3 di 6 
 
 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark.it   

viene meno l’obbligo di predisporre bilanci e rendiconto secondo un doppio schema (conoscitivo 

e autorizzatorio)”.  

 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 

formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 

Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati. 

 

Premesso  

che con propria delibera n.2/2020 è stato deliberato il Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 

che con propria Delibera n…/2020 è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione 2020-2022; 

 

Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo 

predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, unitamente 

agli allegati e alla relazione dell’organo di revisione. 

 

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, con il quale è stato disposto il 

differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine per l’approvazione del Bilancio di 

previsione 2020/2022 da parte degli enti locali, ai sensi dell’art. 151 del TUEL (Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267); 

 

Richiamato altresì il Decreto del Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020, recante “Ulteriore 

differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 

marzo 2020 al 30 aprile 2020” pubblicato in G.U. n. 50 del 28 febbraio 2020; 

 

Preso atto dell’ulteriore slittamento dei termini al 31 luglio 2020 per l’approvazione del Bilancio di 

previsione 2020/2022 dovuto alla straordinaria situazione di emergenza  covid 19 

 

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs. n. 

118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte integrante e 

sostanziale; e risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché dal 

dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011. 

 

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al 

d.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e 

per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica. 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole: 



       
 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________ 

pagina 4 di 6 
 
 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark.it   

 del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di 

entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. n. 

267/2000; 

 dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011. 
 
Vista la legge n. 208/2015. 
 
Visto lo Statuto del Parco. 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità armonizzata. 
 
A votazione unanime e palese 
 

D E L I B E R A 
 

 di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del 
d.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 il quale assume 
funzione autorizzatoria, redatto secondo l’allegato 9 al d.Lgs. n. 118/1011, così come risulta 
dall’allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale e di cui si riportano gli 
equilibri finali e il quadro generale riassuntivo: 

 
                        QUADRO DI CONTROLLO EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO 2020 
 

                          



       
 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________ 

pagina 5 di 6 
 
 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark.it   

QUADRO DI CONTROLLO EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO 2021  
 

 
 
 
 
 

                 QUADRO DI CONTROLLO EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO 2022 

 

 
 

 



       
 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________ 

pagina 6 di 6 
 
 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark.it   

 Di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3, 
del d.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del d.Lgs. n. 267/2000 di cui si allega il quadro generale 
riassuntivo  

 
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO  
 

 
 

A votazione unanime e palese di APPROVARE l’immediata esecutività del presente atto.  
 
 

 
 
 
 

Il Presidente      Il Direttore 
Roberto Tola      Paolo Angelini                    

 

 
Il presente atto ove firmato digitalmente lo è ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e del D.lgs. 7 marzo 2005 e norme collegate. 

Detta modalità sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


		2020-05-12T07:34:59+0000
	ANGELINI PAOLO


		2020-05-12T08:04:16+0000
	TOLA ROBERTO FRANCESCO




